
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О ВЛ Е Н И Е

24 января 2017 г. г. Ставрополь № 16-п

О внесении изменений в постановления Правительства Ставропольского 
края, регулирующие порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет, 
установления и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии отдель­
ным категориям граждан в соответствии с законодательством Ставрополь­
ского края

Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле­
ния Правительства Ставропольского края, регулирующие порядок назначе­
ния и выплаты пенсии за выслугу лет, установления и выплаты ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии отдельным категориям граждан в соответствии 
с законодательством Ставропольского края (далее -  Изменения).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования, за исключением подпунктов 1.1.1.1,
1.1.2, 1.2, 2.2 и 2.3 Изменений.

Подпункты 1.1.1.1, 1.1.2, 1.2, 2.2 и 2.3 Изменений вступают в силу на 
следующий день после дня официального опубликования настоящего поста­
новления и распространяются на правоотношения, возникшие с 01 января 
2017 года.

ну И.В.

В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

влением Правительства 
Ставропольского края
^гаваря 2017 г. № 16-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановления Правительства Ставропольского края, ре­
гулирующие порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет, установ­
ления и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии отдельным кате­
гориям граждан в соответствии с законодательством Ставропольского края

1. В Положении о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу 
лет депутатам, членам выборного органа местного самоуправления, выбор­
ным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальным служащим муниципаль­
ной службы в Ставропольском крае, утвержденном постановлением Прави­
тельства Ставропольского края от 19 мая 2010 г. № 155-п «Об утверждении 
Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет депута­
там, членам выборного органа местного самоуправления, выборным должно­
стным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия 
на постоянной основе, муниципальным служащим муниципальной службы в 
Ставропольском крае» (с изменениями, внесенными постановлениями Пра­
вительства Ставропольского края от 05 июля 2011 г. № 257-п, от 04 апре­
ля 2012 г. № 123-п, от 16 декабря 2013 г. № 480-п, от 12 сентября 2014 г. 
№ 373-п, от 16 декабря 2014 г. № 497-п, от 05 мая 2015 г. № 186-п, от 30 ок­
тября 2015 г. № 477-п и от 05 сентября 2016 г. № 390-п):

1.1. В пункте 1:
1.1.1. В подпункте «1»:
1.1.1.1. Слова «не менее 15 лет,» заменить словами «, продолжитель­

ность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем го­
ду определяется согласно приложению 5 к Закону Ставропольского края 
«Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае» 
(далее -  Закон),».

1.1.1.2. Дополнить словами «(далее -  лица, замещавшие выборные му­
ниципальные должности)».

1.1.2. В подпункте «2» слова «не менее 15 лет» заменить словами 
«, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в со­
ответствующем году определяется согласно приложению 5 к Закону,».



2

1.2. В абзаце первом пункта 4:
1.2.1. В первом предложении слова «15 лет» заменить словами 

«, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в со­
ответствующем году определяется согласно приложению 5 к Закону,».

1.2.2. Во втором предложении слова «свыше 15 лет» заменить словами 
«свыше стажа для назначения пенсии за выслугу лет, установленного прило­
жением 5 к Закону».

1.3. В абзаце втором пункта 15 слова «(далее -  порталы государствен­
ных и муниципальных услуг» заменить словами «(далее -  порталы государ­
ственных и муниципальных услуг)».

2. В Положении о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы 
Ставропольского края, утвержденном постановлением Правительства Став­
ропольского края от 19 мая 2010 г. № 156-п «Об утверждении Положения 
о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности государственной гражданской службы Ставропольского края» 
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставрополь­
ского края от 05 июля 2011 г. № 257-п, от 04 апреля 2012 г. № 123-п, 
от 20 января 2014 г. № 11-п, от 12 сентября 2014 г. № 373-п, от 16 декаб­
ря 2014 г. № 497-п, от 05 мая 2015 г. № 186-п, от 30 октября 2015 г. № 477-п 
и от 28 июня 2016 г. № 245-п) (далее для целей настоящего пункта -  Поло­
жение):

2.1. Преамбулу после слов «О некоторых вопросах государственной 
гражданской службы Ставропольского края» дополнить словами «(да­
лее -  Закон)».

2.2. В абзаце первом пункта 1 слова «не менее 15 лет» заменить слова­
ми «, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 
соответствующем году определяется согласно приложению к Закону».

2.3. В абзаце первом пункта 4:
2.3.1. В первом предложении слова «15 лет» заменить словами «, про­

должительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответст­
вующем году определяется согласно приложению к Закону,».

2.3.2. Во втором предложении слова «свыше 15 лет» заменить словами 
«свыше стажа для назначения пенсии за выслугу лет, установленного прило­
жением к Закону».

2.4. В абзаце первом пункта 20 слова «о назначении» заменить словами 
«к назначению».

2.5. Абзац первый приложения 5 к Положению изложить в следующей 
редакции:

«В соответствии со статьей 131 Закона Ставропольского края «О неко­
торых вопросах государственной гражданской службы Ставропольского 
края» прошу назначить с «____» __________________20__г. пенсию за выслу-



гу лет к страховой пенсии  __________________________________________
(фамилия, имя, отчество лица, обратившегося за назначением

______________ , замещавшему должность___________________________
пенсии за выслугу лет) (наименование должности

государственной гражданской службы Ставропольского края на день увольнения)
В ____________________________________________________ _______________________

(наименование органа государственной власти Ставропольского края (государственного
 .».

органа Ставропольского края) или аппарат Правительства Ставропольского края)

3. В Положении о порядке установления и выплаты ежемесячной доп­
латы к страховой пенсии лицам, замещавшим государственные должности 
Ставропольского края, утвержденном постановлением Правительства Став­
ропольского края от 19 мая 2010 г. № 157-п «Об утверждении Положения 
о порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пен­
сии лицам, замещавшим государственные должности Ставропольского 
края» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Став­
ропольского края от 05 июля 2011 г. № 257-п, от 04 апреля 2012 г. № 123-п, 
от 30 сентября 2013 г. № 367-п, от 03 апреля 2014 г. № 128-п, от 12 сентяб­
ря 2014 г. № 373-п, от 16 декабря 2014 г. № 497-п, от 05 мая 2015 г. № 186-п, 
от 30 октября 2015 г. № 477-п и от 28 июня 2016 г. № 245-п) (далее для це­
лей настоящего пункта -  Положение):

3.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Право на ежемесячную доплату к пенсии имеют лица, замещавшие 

государственные должности на профессиональной постоянной основе не ме­
нее одного года (с 16 августа 1995 года и позднее), предусмотренные соот­
ветствующими нормативными правовыми актами Ставропольского края, 
достигшие пенсионного возраста или потерявшие трудоспособность в период 
осуществления ими полномочий по государственной должности, освобож­
денные от государственной должности в связи с прекращением полномочий 
(в том числе досрочно), за исключением случаев их прекращения по основа­
ниям, перечисленным в абзаце первом части 2 статьи 14 Закона Ставрополь­
ского края «О статусе лиц, замещающих государственные должности Став­
ропольского края».».

3.2. В абзаце втором пункта 25 слово «документ» заменить словами 
«копию документа».

3.3. Абзац первый приложения 2 к Положению изложить в следующей 
редакции»:

«В соответствии со статьей 14 Закона Ставропольского края «О статусе 
лиц, замещающих государственные должности Ставропольского края» про­
шу установить с «___ » ____________________2 0 __г. ежемесячную доплату к
страховой пенсии  _____________________________________________________

3

(фамилия, имя, отчество лица, замещавшего государственную должность
_________________, замещавшему государственную должность____________
Ставропольского края) (наименование



4

государственной должности Ставропольского края на день увольнения)
В ___________________________________________________________________________

(наименование органа государственной власти Ставропольского края (государственного

органа Ставропольского края)


